Philippi-Wölky I N 273 p. 206.

273

Assisii 1253 Augusti 21.

Ordo Theut. in Livonia ad papam detulit regem Lithuaniae (Lettowiae) sibi donavisse »Wangen et Carsouwe terras ac medietatem locorum, quae Dainowe et Rassione vulgariter appellantur, nec non quaedam alia loca et bona«. Innocentius pp. IV ea munera confirmat.

Philippi-Wölky I N 274 p. 206.

274

1253.

Lithuani (Litwa) terras Novogrodensium populantur. Wasil dux cum exercitu Novogrodensi Lithuanos ad Toropiec proelio vincit.

Nowh. 1 III 55.

Nowh. 4 IV (1) 230. Nowh. 5 IV (2) 220. Sof. 1 V 239. Patr. X 139. Twersk. XV 398: woewasza Litwa Szolonu, wolosty Nowhorodskuju. Awr. XVI 53.

275

1254 (1253).

Tewtiwil et Ediwid expeditioni Ruthenorum in Silesiam intersunt.

Ipat. II 822.

276

1253.

...»frater Vitus de ordine Predicatorum fuit primus episcopus ordinatus in Lithoviam et ibidem in Coslow una cum Petro est consecratus«.

Rocznik Wielkopolski MPH III 22.

Kron. Boguchw. i God. Paska MPH II 572. Długosz II 343.

277

(1253).

Andreas de Stirland dignitatem magistri ord. Livon. abdicat et ante suum in Germaniam reditum Mindowè regem visitat.

Alnp. 83.

278

1255 (1253).

Daniel iter adversus Jaczwingos (na zemlju Jatwjazbskouju) faciens diadema sibi in Drohiczin imponit.

Ipat. II 827.

279

1255 (1253).

Daniel Jaczwingorum terras (zemlju Jatwjazbskouju) vastat. Eius filius Leo ex Jaczwingis victoriam fert, horum ducem »Stekyitja« atque eius fratrem interficit. Jaczwingorum legatus Komat (Komatowi) ad Danielem venit, sed patriam suam servare iam non potest, quia Rutheni uno rerum tenore Jaczwingorum agros vastant, »Stëkintowb« domum diruunt, usque ad castrum »Rai«¹⁾ perveniunt et tum demum patriam revertuntur.

Ipat. II 827—828.

¹⁾ »Danilou že korolewi idouszczou emou po ezerou i widě pri berezě horo krasnou i hradě bywsi na nei, prezě imenem Rai...« Rajgrad, Kamieniec—cf. Ipat. II 899, 901, 905, 925, 927, 928, 931, 932. Wolodimirus dux, cum castra locis desertis aedificare vellet »kde za Berest'jem, ... sroubi... horodě i nareze imja emou Kameněc. Ipat. II 875—876, 925.

280 *Littera suspecta*
1253.

Mindowe, rex Lithuaniae (Letthowie), civibus Rigensibus et omnibus mercatoribus Theutonicis »plenam et perpetuam... libertatem et pacem per universas partes regni... (sui) tam in terris quam in aquis veniendi...« largitur.

Woelky Urkundenbuch des
Bistums Culm I N 31 p. 20.

281 (1253 — 1254).

»De christianorum in Lithonia conditione deplorabili, ad sanctissimum et beatissimum patrem dominum Innocentium papam quartum, fr. Viti de Ordine Praedicatorum episcopi Litonien. epistola«.